num, fratris tyrannidem conquestum, suspensa lite Constantinopolim destinaret, ancipiti causa certis commodis, honeste minus quam prudenter, postposita.

Contra Rogerium Siciliae regem præter veterem Injuriam et recentem ambitionem, spoliatorum quoque ob regni fidem Apuliae procerum præsens commiseratio principum animos incitavit. Condicta tunc expeditio una cum Romana conscrienda intra biennium. Sed ad rem ubi perventum fuit, ex bello Romano tristes miseræ, contagio cæli, minutus exercitus tædio speciem præbuere, nequidquam urgente imperatore, quem ad proprios iræ stimulos etiam pontifex accenderat. Erat autem Rogerius celeberrimi Roberti Guiscardi, regni Siciliani fundatoris, ex fratre Rogerio nepos, patri comes Siciliae succedens anno 1101 sub mætris Adelaidis Burgundicæ tutela. Desiciente ad ann. 1127, Apuliae ducum cognata stirpe, Rogerius terram illam invaserat, indicto bello Honorio II, pontifici contra factum intercedenti. Sed in feudum accepta provincia, ducem pontifex agnovit. Mox orto schismate inter Innocentium et Anacletum Perleonium, hujus partes amplexus Rogerius, Anacleti sororem ducit, in regem Siciliae coronatus a pontifice genero. Postea diris devotus per Innocentium, a Rainulpho Campaniæ comite tota Apulia profligatur, ducatum Rainulpho concedit Lotharius imperator. Mortuo Rainulpho Rogerius revertitur, et recuperata brevi universa provincia, pontificem ipsum Innocentium Beneventi captum ad imponendam sibi coronam et ineundam ex voluntate conventionem invitum compellit. Jamque ad majora consurgens et Italiam meditans, inter altissima studiorum proposita secundo Friderici regis anno exstinguitur. Illic idem est ille Rogerius, cujus in Constantinopolim egregium facinus Ligurini poeta celebrat. Inde revertens Ludovicum Franciæ regem e Palæstina reducem Græcorum insidiis eripuit, ab eo festivo satis artificio diademate tertium coronatus. Habuit Rogerius ex toro primo cum Joanna Anglica filium Guilelmum I, patri succedentem, ex tertio filiam Constantiam, Henrico regi, Friderici imp. primogenito post Germanorum imperatori 1186 nuptam, qui Guilelmo II, Guilelmi I filio, 1193 absque liberis decedente, Siciliae regnum adeptus est. Itaque imperii et Augustorum Stauffensium ex patre perpetuæ injuriæ, splendidissimo tandem piaculo quieverunt.

Decretæ in Polonos expeditionis causa vetus extiterat. Facta per Boleslaum III, Poloniæ ducem anno 1138 mortuum, inter filios divisione, natu maximus Uladislauus, Silesiæ et Cracoviæ sorte non contentus, primum conqueri, mox bello manifesto privare fratres. His autem invicem conspirantibus repentino prælio victus fugatusque ad regem Chunradum per fugiens, in fratres opem sollicitat, contra injustæ causæ conscientiam cognatione fretus, erat enim uxor Chunradi regis uterina. Missi per Chunradum legati responsum ambiguum tulere,

A quippe sciebant fratres regem in Palæstinam prociatum. Nec ille quidquam efficere, quam exsullem Eugenio pontifici commendatum, concessio interim Uladislao in hospitium Altenburgo. Postmodum redux, una cum filio, Henrico rege, diligentiam omnem adhibuit, juvantem Eugenio etiam pontifice interdictis per Poloniam sacris. Verum episcopis hæc parum curantibus, infecta negotia Fridericus invenit. Erat autem tantus expeditionis favor, ut secunda Italica posthaberetur, et miles Teutonicus ad Oderam perveniens, inexpectato pontis trajectu, in hostem ultro rueret. Poloni late vastantes propriam terram arcere frustra conati, in deditiorem coguntur; sed præter datam pecuniæ summam, et restitutam Uladislao Silesiam, neglectæ cæteræ pacis conditiones.

B In Daniæ regnum spectata auctoritas, dum Sueno et Canutus, magni Suenonis Angliæ et Daniæ regis ex filiis nepotes agitatam diu et violenter de corona contentionem imperii judicio submitterent. Res inter prima regni negotia Merseburgi tractata, citatis ac præsentibus litis auctoribus. Regnum Suenoni deberi curia censuit, Canuto Scelandiæ provinciam cum ditionibus nonnullis assignandam. Igitur Sueno statim diademate cinctus, et præstito Friderico regi fidelitatis sacramento, de more cum gladio investitus, in pompa solemnem coronatum regem, gladium Domino præferens Vasallus, ad ecclesiam præcessit.

C Uladislauum, dictum aliis Boleslaum, Bohemiæ ducem, contra Polonos in regis exercitu egregio promeritum, regia dignitate donavit imperator, eundem etiam in Ligures insigni robore adfuturum. Postmodum ob neglecta Friderici jussa dignitate iterum privatus, quæsitæ virtutis præmia in hæredes non transmialt.

D Cum Angliæ et Galliæ regibus ut plurimum culta amicitia, nec tamen fida cum Gallo. Siquidem ex recepta primo Burgundia, tum quoque pontificis Alexandri studiis, mutæ suspiciones, interdum leves injuriæ. Demum et ultimis Friderici annis breve bellum ac tumultuarium propter Flandriæ comitem. Nec tamen præsens imperator, qui expeditionem delegarat. Postremo, Galliæ rege imperatoris auxilium contra Anglum implorante, percussum sœdus, quo facto et Anglus armis abstinuit.

Cum aula Byzantina, donec Eirene superstes, in speciem saltem concordia, benevolentia declarationes, proposita sœdera. Mox autem, repertis Græcorum dolis, in legatos injuriæ, fastus et simultates. Tandem et odium implacabile, ex quo Byzantini cum Alexandro pontifice in imperium communicata consilia resciebantur.

Cæterum aula imperatoris omnium ævi longe magnificentissima; principum salutantium perpetua multitudo, curia privata solemnem speciem continuo referens, legationum undique affluentium inexhausta frequentia, dona innumera, et pretio et arte insolita ac viro digna. Medius inter Fridericus

et vultu et habitu imperatorem ostentans, fama A
gesorum admirationem, gravitate reverentiam,
sua vita et facundia amorem omnium sibi conciliabat. Negotiorum et hominum callidissimus, ad-
euntes ex propositionum tenore ac ordinum digni-
tate auditis et habitos nunquam non cum æqua-
bili responso dimisit.

§ XIX. *Orbis imperium affectatum.*

Retardata sæpius et fracta principum studiis
Imperatorum virtus, jam inde a Carolingorum tem-
poribus minus ex iis æstimanda est, quæ perfecit,
quam quæ perficere potuerit. Quippe maxima in
rebus gerendis consilii unitas ac disponendi certa fa-
cultas ad magna molimina convenit, et excelsa cum-
primis ingenia decet. Sed illud odiosum est, inquit
Cicero (96), quod in hac elatione et magnitudine
animi facillime pertinacia et nimia cupiditas princi-
patu innascitur; id quod in Friderico etiam con-
stigitur animadvertimus. Is enim non modo suorum
dissensum indignissime tulit, et æquo severius ple-
rumque repressit, sed exterorum etiam regnum
auctoritati invidens, ad universalis imperii fastigia
aspiravit. Caroli Magni scilicet exemplum sermone
et actu præseferbat, cujus ossa quoque Aquisgrani
immensa pompa levata, cum insigni veneratione
novo sepulcro recondidit, augustissimo Heroes
inter divos relato. Ipse Fridericus divi elogio appel-
lari sustinuit (97), more cæsarum Romanorum. Urbis
legatis respondens, antiquæ Romæ dominatum re-
gesque subditos factabat; absolutam in rebus Ec-
clesiæ auctoritatem erga Franciæ regem Ludovicum
in colloquio Laonensi. Præcipua tumorum fomenta
ex invalescente pridem jure Romano, cæsarum
Henrici V et Lotharii favoribus evecto. Jamque
adhibitæ novæ formulæ in citandis Mediolanensibus;
ex lege Romana in Roncaliis definita regni Italici
jura, tum etiam feuda Longobardica. Eoque enata
tandem illa monstrosa universalis imperii for-
mula, juris Germanici doctorum diutinum lud-
brium.

§ XX. *Erga familiam studia.*

Amplificandis gentilitiis opibus ac domus augus-

(96) *De officiis*, l. 1, c. 19.

(97) *Testes Radevici Fris. libri*, imperatoris hortatu scripti.

GUNTHERI POETÆ LIGURINUS

SIVE

DE REBUS GESTIS IMPER. CÆS. FRIDERICI, AUG.

Cognomento Ænobarbi

LIBRI DECEM.

Tu patriæ laudis juvenis desertor et hostis,
Atque peregrinæ cultor egene famæ ;
Suspice Teutonici lætissima culmina regni,
Terrarum domini, gentiliumque decus.
Jamque age, priscorum dignus de stirpe parentum,
Collige virtutes, promere tempus erit.

NOTARUM COMPENDIA.

- A. Augustana editio princeps, 1507. fol.
 Sp. Spiegelliana. Argentorati. 1531. fol.
 P. Pithœana seu Pernæ. Basileæ 1569, fol.
 R. Reuberiana prima. Francof. ad Moen. 1584.
 Rs. Rittershusiana Tubingæ 1598. 8. Ejuste notæ. Tubingæ 1597, 8.
 R. Jn. Reuberiana tertia, cura Geo. Christi Joannis. Francof. 1726. fol.
 B. Barthii breves in Guntherum stricturæ in ejus Adversariis.
 Pfl. Pflugii monita Rittershusio allegata.
 SC. Scioppii monita. Ibidem.
 V. Vonkii Emendationes in lection. Latin. lib. ii, c. 4. p. 124-132.
 W. Withofii specimena in Guntheri Ligurinum et notæ alibi occurrentes.
 m. mavult.
 pp. proposuit.
 r. restituit.
 rr. reliquæ editiones.
 s. sequitur.
 ss. sequuntur, v. sequentes editiones.
 c. correctura manu adscripta, comprimis exemplari Augustanæ præstantissimo Biblioth. acad. Friburg.
 * Lectio videns omnino bona, quam tamen in textum contra fidem editionis principis Augustanæ recipere non urget necessitas.
 (°) Lectio seu locus innuens auctorem temporibus Friderici I, Cæsaris æqualem.
 † Lectio seu emendatio non admittenda.
 †† Lectio pessima pro emendatione obstrusa.
 (†) Lectio recentiore auctorem et a Gunthero alienum ostendens in præmissis librorum argumentis ; at quatenus occurrit signum ipsius Ligurini textui subjectum, innuens lectionem seu locum creditæ auctoris ætati non æque convenire.
 o Vitium typhothetæ editionis principis Augustanæ, quod sequentes editores vel in errorem rapuisse, vel frustra exercui. se videtur.
 Lectiones seu notæ, quibus nullum vel assensus vel dissensus signum appositum, haud magni momenti reputavi ; quibus nullum auctoris nomen additum, ex quidem editoris periculo venire censeantur.